8. Deinde idem Christi Meritum innuitur, quā Actus quoq; Exaltationis; (1) Rom. 8. v. 34. ubi Condemnationi nostrae propter peccata, non tantum Christi Mors opponitur, sed simul Actus Exaltationis ipsius, sicut Resurrectio, Sesio ad dextram DEI, & Intercessio pro nobis apud Patrem. Unde Illatio est firmissima; Per quos Christi actus liberati sumus à Condemnatione, illi etiam sunt moritorii, atque ad Meritum Christi pertinent: Atqui per Actus Exaltationis, hīc ab Apostolo indigitatos, liberari sumus, ut non sit qui condemnet; Ergo. Hinc B. D. Balduinus ad hunc locum, aphorismo 22. ait: Finis Mortis & Resurrectionis Christi, ut & omnis subsecuta gloria, non exemplum duntaxat nostrae Imitationis est, sed potius Meritum Redēmptionis. Nihil enim aliud opponere possumus accusationi Satana & Legis, quam Christum, qui pro nobis Legi subiectus, & maledictum factus, condemnationem abstulit a nobis, & justitiam peperit. Et B. D. Hunnius ad hæc Apostoli verba annotat: Habent Electi intercessorem & patronum Christum, causam ipsorum egregie agentem; quippe

224 qui mortuis pro ipsis, bâc suâ morte Peccata illorum delebit, resurrectione suâ justitiam illis attulit, & nunc ad dexteram DEI sedens, vi & plenitudine infiniti sui meriti pro ipsis perpetuò intercedit. (2) Colos. 2. v. 14, 15. (ubi peracte à Christo nostra Redemtionis Modus, ab Apostolo describitur, per Deletionem Chirographi, & Expoliationem Principatum ac Potestatum) suppeditatur Argumentum ejusmodi: Per quos actus Christi, condonata non modò nobis sunt omnia delicta, sed & triumphus ab omnibus nostris hostibus partus est, illi utique sunt Meritorii, & Meritum Christi spectantes: At Delecio Chirographi, sive Paradisiaci, sive Motaici, sive conscientiae, in Peccatorum quorumvis remissionem, per Mortem Christi & Sanguinis effusionem, I. joh. I. v. 7. etiam Expoliationem Principatum ac Potestatum, ut palam ducerentur in triumpho, ad acqvirendum nobis de Satanâ & Inferno Victoriæ, Hebr. 2. v. 14, 15. sunt Actus illi Christi, Exinanitionis & exaltationis; Ergo. Hinc concludit B. D. Balduinus in loci allegati Commentario: *Destructum quidem est regnum Satanae per Christum, in Salutem totius mundi, sed precedente destructione Chirographi, quod adversum nos erat.* Et intert: *Qui non patiuntur Sanguine Christi chirographum peccati in conscientiis suis aboleri, his frustra Christus mortuus est, & in hos ius habet Satan.*

Refutan.
tur ad.
versarii.
Objectio
I,
Respon.
so.

9. Oggerunt hic Photiniani varia, quibus Meritum Christi annihilare quærunt. Utpore (a) Meritum esse contraria naturam satisfactionis, nempe opus indebitum; cum satisfactio contraria sit debiti solutio de jure, nec Gratiam mereatur. Unde concludunt, Christum pro nobis sufficientem, & solventem quod pro nobis DEO debuerat, sic nihil esse nobis promeritum. Sed responsio est in procliviis: Nempe (1) Meritum & Satisfactionem, si respectu ejusdem, vel subjecti & finis cui, vel objecti, considerentur, non posse

posse quidem unā consistere. Verūm, qvia à parte ob-
jeclī, Satisfactio DEI justitiam respicit, Meritum autem ejus-
dem misericordiam; à parte verò Subjecti & finis cui, Satis-
factio præstata sit DEO, ad leniendam ejus iram, Meritum
denique hominibus acquisitum, ad recuperandam DEI grar-
tiam: hinc, Satisfactionem & Meritum Christi non esse àoꝝane
aut incompossibilia, evidenter manifestum fit. (2) Solita-
tio quidem proprii debiti non est meritoria; at Iesus se res
habet in solutione debiti alieni, qvā alteri, utpote homini
sūb Satanā captivo, immunitas acquisita est. Ajunt (3) Re-
demptionem nostri per Christum esse tantum Metaphoricam, sine ullo
precio; sicut absq[ue] prelio Moses, qui fuit typus Christi, liberavit
Israēlitas, appellatus propterea λυτρωτός, Act. 7. v. 35. etiam
qvia vocabulum redimere ita accipiatur, Exod. 15. v. 16.
Deut. 9. v. 26. Psal. 77. v. 16. Heb. 11. v. 35. qvin Christus
ipse redemptus dicatur, et si tantum metaphorice, Psal. 31. v.
6. At respondet (1) distingvendo inter redemtionis signifi-
cationem, formalem & effectivam, spiritualem item & corpo-
ralem redemtionem. In significazione quidem effectiva, cum
Redemptio notat liberationem corporalem, ut in adductis testi-
moniis liberationis Israēitarum ex Ægypto, metaphorica
illa & sine prelio, interdum habet locum: At in significa-
tione formalis, de liberatione spirituali usurpatâ, semper pre-
mium mortis Christi supponit, ut ex Scripturis constat. (2)
Moses fuit typus Christi, in officio prædicandi & liberatione
in genere, non in modo redemtionis. (3) Redemptio, qvā Chri-
stus liberatus est, fuit Extrajudicatio, ideoq[ue] pretio opus
non habuit: verum nostra redemptio judicialis est, pretium
igitur necessariò reqvirebat.

10. Objiciunt (2) non potuisse Christum præstare ea
omnia, qvæ nos facere debueramus; qvia ipse pro se præsta-
re illud debuit, ex ordinatione patris, Gal. 4. v. 4. imo i-
psam

226 ipsam qvōq̄ sibi Mortem, Joh. 10 v. 38. etiam ipse pro se premium reportavit, longè supra labores & mortem suam, Phil. 2. v. 9. seqq. hinc passione & morte suā pro aliis satisfacere non potuit: qvippe justitia unius fieri alterius non potest, tanto minus innumerabilium. Respondetur autem (1) Sicut Christus non propter se, sed propter nos factus homo est; ita non propter se, sed propter nos est in Mundum missus, & Legi subjectus, ut nempe nos legi obnoxios redimeret, qd adoptionem filiorum recuperemus, Gal. 4. v. 4, 5. Est enim Christus non nudus homo, sed θεονθρωπός, etiam secundum humanam naturam Dominus Sabbathi, Matth. 12. v. 8. Marc. 2. v. 28. & sic consequenter totius Legis. (2) Obediens factus est Christus Patri usque ad Mortem, Phil. 2. v. 8. non necessitate nature, sed œconomia nostræ Redencionis; Sicut etiam vis Meriti Christi, non Natura Humana, qvā natura, sed qvā DEO unita, adscribenda venit, ut inde exuberantia Meriti profluat. (3) Vox dī, propterea, Phil. 2. v. 9. non Causam exaltationis, sed Consequentiam Paternæ Promissionis notat: qvia namque pro se non laboravit, ideo nec pro se Premium culit propter laborem, sed tantum consequenter ex DEI promissione. (4) Justitia Christi, etsi ratione actus est aliena, fit tamen nostra ratione Imputationis, Rom. 4. v. 3, 5. 9, &c. Gal. 3. v. 6. Obvertunt (δ) Vel maiorem fuisse Filii amorem erga homines, qvām Patris, si dicatur Filiū sibi ipse satisfecisse & Patri, Patrem autem non sibi ipse satisfecisse: Vel si solus Filius satisfecerit, tolli unitatem voluntatis inter Patrem & Filium; Qvippe Filius, si nobis iratus, indiguit ipse Satisfactione, non iratus verò à Patre dissentit, qvomo do tollitur Voluntatis unitas. Qvare Satisfactione Christi, e jusque Meritum, consistere nequeunt. Atqui Respondetur breviter, (1) Esse Ignorationem Elenchi, in Oppositione eorum, qvæ subordinanda sunt, & confusione ordinis Personarum.